nem tueor, præsertim ab aliis libris manuscr. cō-
firmatam. Quod si omnes libri eos, qui lingue
malunt legi, adiuarent, quod non fit, tamen hæc
lectio vix ferri posset. Nam cum hic Heliodorus,
natione Græcus esset, nonne laus esset ridicula, si
Horatius eū laudaret, quod Græcæ linguæ scien-
tiam maximam haberet? nempe vt si quis Gallū,
quod Gallicæ. Præterea solet Horatius coniun-
gere vocem doctus cum accusandi casu. vt, Dul-
cis docti modos, &c. Doctæ sermones utriusque
lingua.

FORVM APPII.] à foro Appij vsque ad
Feroniam per Pontinas paludes tunc nauigare
licebat.

DIFFERTVM NAVTIS] hac, & illac
refertum, propterea quod eā nauigare solebat.
vñs est hac voce sine nomine casus ablat. epist.
ad Numic. lib. 1. qui manē plagas, venabula, seruos
Differtum transire forum, populūmq; iubebat. Ca-
tullus iunxit cum gignendi casu, epigr. in Asiniū,
est enim lepōrum Differtus puer ac facetiarum. Sic e-
nim legendum censeo: vbi vulgō legitur Disertus
puer, &c.

MALIGNIS] malignis, epithetum est nomi-
nis, cauponibus, quantum vis licet reclamaret A-
cron. Dicuntur autē caupones maligni, quia ma-
gna ex parte res eas, quas vendunt, maligna men-
sura metiri consueuerunt. est enim malignum
idem ferē, quod angustum, parcum, exiguum, vt
dicimus ad epist. ad August. libi, laudare malignē.
perfidus appellat Sat. 1. Perfidus hic caupo.

DIVISI MVS] cum esset vnus diei iter, bi-
duum in eo conficiendo consumimus. ex vnus
diei itinere, duorum dierum iter fecimus.

ALTIVS, AC NOS, PRÆCINCTIS
VNVM] quod vno die confici potest ab iis, qui
sunt nobis expeditiores, & (vt Græco verbo di-
cam) εὐχρότεροι. Seruius ad illum Virgilij lo-
cum Æneid. 8. extr. & discinctos Mulciber Afros,
hunc Horatij locum profert, alti; præcinctos op-
poni discinctis, his verbis, vel habitū eorum osten-
dit, qui vsque ad talos stuebat, &c. vel discinctos di-
xit inhabiles militie. omnes enim, qui militant, cincti
sunt: vel inefficaces: vt contra præcinctos, strenuus di-
cimus. Horat. altius ac nos præcinctis vnū. Vnde &
Græcè εὐχρότος appellatur, non qui bonam zonā
habet, sed qui est strenuus.

MINVS EST GRAVIS APPIA] via
Appia minus est laboriosa iis, qui tardē ambu-
lant, propter crebra diuersoria.

VENTRI INDICO BELLVM] non ce-
no. allegoria. non valde dissimilis est illa, in sat. 8.
lib. 2. Da, si graue non est, Quæ prima iratum vētrem
placauerit esca.

HAVD ANIMO ÆQVO] iniquo animo,
agrē, grauatē.

IAM NOX INDVCCERE TERRIS,
&c.] periphrasis noctis appropinquantis & ad-
uentantis.

PVERI] serui conuicia nautis ingerebant,
puero-

A puerorum autem appellatione etiam serui intel-
liguntur, vt docent iurifconsulti.
HVC APPELLE] nauem subintell. verba
autem sunt puerorum à dominis præmissorum,
nautas iubentium ad certam ripæ partem, nauim
appellere.

TRECENTOS INSERIS] dicuntur hæc
quoque à pueris, vel dominis ipsis iam ingres-
sis, nautæ, plureis quàm par sit, vectores in na-
uim imponēti, vt maiorem quaestum faciat. Alij
putant esse nautæ verba stomachantium, quod plu-
reis in nauim imponatur, quàm pactus sit: à qui-
bus dissentio. Hoc enim quotidie videmus, nau-
tas & portitores quàm plurimos possunt, in na-
ueis recipere, vt plus lucri faciant, reclamātibus
vectoribus, qui, quo plures sunt, hoc & angustius
in naui sedent, & periculosius nauigāt. Præterea
hic non est ab vno, aut paucis conducta nauis,
B (quod si factum esset communi omnium nomi-
ne pretium solueretur) sed nauta singulos in na-
uem suam recipit, & à singulis pretium exigit.
sunt autem legenda sine interrogatione. inseris,
ἐμβολὰς εἰς τὴν ναύην.
Æs] pretium, quod datur nautæ à vectoribus,
nauilum.

DVM MVLTA LIGATVR] quæ nauim,
cui alligata est, trahat aduersā aqua.

CVLICVS] κνώπες: vnde conopeum Od. 9.
epod. genus est infecti valde infestum & inimi-
cum dormire volentibus. Nam cum sua prom-
piscide ora pertundat, & lancinet, sanguinēque
tamquam siphone quodam eliciat, atque exsug-
gat, tum ita horribili clangore aureis verberat,
vt somnos ex oculis excutiat. canam culicem di-
xit Plautus in Casina, de sene amatore, in gene-
re fæmin.

RANÆQVE PALVSTRES] Columella
de cultu horrorum, Nam neque sicca placet, nec quæ
stagnata palude Perpetitur querula semper conuicia
rana.

AVERTUNT SOMNOS] diuellunt, aut
depellunt somnos, vt loquitur epist. 10. lib. 1. Est
vbi diuellat (seu, vt habent alij libri, depellat) som-
nos minus inuida cura?

PROLVTVS] à proluendo: quo verbo vt-
tur sat. 4. lib. 2. leni præcordia mulsu Prolueris me-
lius. & Virgil. lib. 1. Æneid. pleno se proluit auro.

VAPPRA] vino, cuius deperit sapor. lege an-
non. sup. ad illum locum, vappam inbeo ac nebula-
nem. sat. 1.

VIATOR] qui mulam moderabatur.

TANDEM FESSVS DORM.] hactenus
intelligendū est nauē processisse, & hęc procedere
desinere, mula videlicet soluta, & pastū missa

RETINACVLA] funeis, quibus alligatam
nauem trahebat mula.

STERITQVE SVPINVS] nō dicit dor-
mit, sed stertit: id est, altum & securum somnū
dormit. sic supra sat. 3. noctis vigilabat ad ipsum
manē, diē totū stertebat. M. Tull. in Lucullo, per me

vel stertas licet, inquit Carneades, non modō quiescat. **E**
CREBROSVS] cerebro malē affecto:
mente commota. Plaut. Mostell. senex hic cerebro-
sus est. quidam cerebrosum interpretantur ὀξέ-
χολον, seu ὀξέθυμον, id est, iracundum, & qui ce-
lenter irascitur: putantq; Bollandum illum descri-
bi, de quo sat. 9. Q te Dolkane cerebri Felicem, aiebat.
Nonius. cerebrosi ad insaniam faciles, & quibus fre-
quenter cerebrum mouetur. Lucill. Te primum cū istis
insanum hominem, & cerebrosum.